
 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

1 
 

 

TERMO DE RE – RATIFICAÇÃO  
 

LICITAÇÃO Nº 8/2023 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 

FINALIDADE: Contratação de empresa para execução de obra, empreitada global com 
fornecimento de material e mão-de-obra, para pavimentação com blocos de Concretos 
Intertravados e Microdenagem, nos prolongamentos das Ruas Jacob Alfredo Arend, Rua 
Asolino José Fischer e Rua Ivo Liska e pavimentação na sua totalidade nas Ruas Romeo 
Scheibe e Rua Ivo Sprandel, Todas as Ruas do Loteamento Hahn no município de Victor 
Graeff/RS, conforme projeto técnico de engenharia e memorial descritivo, com recursos da 
operação de crédito nº 40/00102-4, junto ao Banco do Brasil S.A. 
 
NOVA DATA DE ABERTURA: 30/01/2024 às 09 horas no Centro Administrativo Municipal 
CADASTRO: ATÉ 26/01/2024 
 

O Prefeito Municipal, Sr. LAIRTON ANDRÉ KOECHE, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto na Lei 8.666/93 e suas 
alterações, RESOLVE: 

 

a) RETIFICAR O ITEM 1. DO OBJETO subitem 1.1. 

 
1- DO OBJETO 

1.1. Contratação de empresa para execução de obra, empreitada global com 
fornecimento de material e mão-de-obra, para pavimentação com blocos de Concretos 
Intertravados e Microdenagem, nos prolongamentos das Ruas Jacob Alfredo Arend, Rua 
Asolino José Fischer e Rua Ivo Liska e pavimentação na sua totalidade nas Ruas Romeo 
Scheibe e Rua Ivo Sprandel, Todas as Ruas do Loteamento Hahn no município de Victor 
Graeff/RS, conforme projeto técnico de engenharia e memorial descritivo, com recursos da 
operação de crédito nº 40/00102-4, junto ao Banco do Brasil S.A. 
 

PORTANTO FICA RETIFICADO PARA: 
 
 

1- DO OBJETO 
1.1. Contratação de empresa para execução de obra, empreitada global com 

fornecimento de material e mão-de-obra, para pavimentação com blocos de Concretos 
Intertravados e Microdenagem, nos prolongamentos das Ruas Jacob Alfredo Arend, Rua 
Asolino José Fischer e Rua Ivo Liska e pavimentação na sua totalidade nas Ruas Romeo 
Scheibe e Rua Ivo Sprandel, Todas as Ruas do Loteamento Alto da Colina no município de 
Victor Graeff/RS, conforme projeto técnico de engenharia e memorial descritivo, com 
recursos da operação de crédito nº 40/00102-4, junto ao Banco do Brasil S.A. 

 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

2 
 

 

 
b) RETIFICAR o descrito no ITEM 2- DO CADASTRO  

SUBITEM  2.1.2. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA-FINANCEIRA, alínea “d” 
 

 
d) Documento arquivado na Junta Comercial, ou equivalente, demonstrando de que 

a PROPONENTE possui Capital Social integralizado, igual ou superior a 10% (dez por 
cento) do valor orçado para a obra. 
 
PORTANTO FICA RETIFICADO PARA: 
 

d) Documento arquivado na Junta Comercial, ou equivalente, demonstrando de que 
a PROPONENTE possui Capital mínimo ou patrimônio líquido, igual ou superior a 10% 
(dez por cento) do valor orçado para a obra. 
 
 

c) RETIFICAR o descrito  na Cláusula Primeira do ANEXO I – MINUTA DO 
CONTRATO  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente contrato tem como objeto, Contratação de empresa 
para execução de obra, empreitada global com fornecimento de material e mão-de-obra, 
para pavimentação com blocos de Concretos Intertravados e Microdenagem, nos 
prolongamentos das Ruas Jacob Alfredo Arend, Rua Asolino José Fischer e Rua Ivo Liska 
e pavimentação na sua totalidade nas Ruas Romeo Scheibe e Rua Ivo Sprandel, Todas as 
Ruas do Loteamento Hahn no município de Victor Graeff/RS, conforme projeto técnico de 
engenharia e memorial descritivo, com recursos da operação de crédito nº 40/00102-4, 
junto ao Banco do Brasil S.A, conforme Memorial Descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico-financeiro, que fazem parte.  
 
PORTANTO FICA RETIFICADO PARA: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente contrato tem como objeto, Contratação de empresa 
para execução de obra, empreitada global com fornecimento de material e mão-de-obra, 
para pavimentação com blocos de Concretos Intertravados e Microdenagem, nos 
prolongamentos das Ruas Jacob Alfredo Arend, Rua Asolino José Fischer e Rua Ivo Liska 
e pavimentação na sua totalidade nas Ruas Romeo Scheibe e Rua Ivo Sprandel, Todas as 
Ruas do Loteamento Alto da Colina no município de Victor Graeff/RS, conforme projeto 
técnico de engenharia e memorial descritivo, com recursos da operação de crédito nº 
40/00102-4, junto ao Banco do Brasil S.A, conforme Memorial Descritivo, planilha 
orçamentária e cronograma físico-financeiro, que fazem parte.  
 
 
 
 
 



 MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF/RS  
                            SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES  
CNPJ: 87.613.485/0001-77 

Av. João Amann, 690, CEP: 99350-000 
Fone: (54) 3338-1244 - licitacao.prefeituravg@gmail.com 

www.victorgraeff.rs.gov.br 
 

3 
 

 

d) RETIFICAR no MEMORIAL DESCRITIVO (anexo VI), PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA (anexo VII), CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO (anexo VIII) 
e BDI o nome do Loteamento Hahnn por Loteamento Alto da Colina, de acordo com 
a lei Municipal nº 2072/2023 de 14 de novembro de 2023. 

 
e) Fica alterado a data da abertura para o dia 30 DE JANEIRO DE 2024, às 9 HORAS 

e o cadastro até o dia 26 DE JANEIRO DE 2024, das 7h30min às 11h30min, e das 
13 horas às 17 horas, junto a Prefeitura Municipal. 

 
 

f) RATIFICA-SE todos os demais termos do edital não atingidos pela retificação 
acima. 
 
 

Victor Graeff/RS; 09 de janeiro de 2024. 
 

 
 
 

LAIRTON ANDRÉ KOECHE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

CASSIANA ÉLEN DA ROSA 
Procuradora-Geral 
OAB/RS 120.514 

 


